Enfin, « toutes ces choses, le Fils les possède », mais par
 le don du Père ; ce qu'il a exprimé très fortement, en ceci :

habeat a se vitam, a se, inquit, sed adiunxit : pater ei dedit
 40 *ut haberet a se vitam.* Vera igitur imago atque existentia
 in omnibus eadem, sed patre dante. Ergo *ὁμοούσιον* et pater
 et filius, sed patre dante. De eo enim quod diximus patrem,
 esse, vivere, intellegere, existentia genita est ut vita, in-
 tellegentia. Et haec est dei forma, haec est filius. Sed filius
 1135a 45 cum in patre est, unum totum intus deus agens, operans,
 se utens, se fruens, fons atque in se plenitudo omnium.
 31. Sed quoniam, uti docuimus, intellegentia, vi potentiae
 suae, necessario, dum in semet sese vertit, intellexit semet
 ipsam, hoc quodam modo gemina facta, velut intus et for-
 ris, filius est genitus ab existentia patris. Nam existentia
 5 est intellegentia quae et vita est. Apparens ergo et exsi-
 stens est deus de deo. Et quoniam, in quolibet uno de
 tribus, cuncta sunt, esse, vivere, intellegere, cum intelle-
 gentia intellegentiam genuerit, genitus est filius, et *omnia*
habet filius quae pater et habet a patre. Item, quoniam haec
 10 *omnia sunt per quae creantur omnia* — quaecumque enim
 sunt, accipiunt suum esse, suum vivere, suum intellegere
 b — filius, cum haec omnia sit, quippe imago patris, et actu
 actuoso sit, id est ut hoc praestet ceteris, pro natura exsis-
 tentium, est necessario universis totisque cunctis *λόγος*, id
 15 est vis et potentia per quam quae sunt ut sint esse prove-
 nit, *per quem deus fecit et facit omnia et sine quo nihil fit.*
 Hoc appellat alii *motum activum, verbum activum, ratio-*

AΣ

30, 42 diximus] cf. IV 26, 4-7 ; IV 28, 2-3

31, 1 docuimus] cf. IV 28, 11-22 ; IV 29, 3-12 || 8-9 cf. Matth. 11, 27 et
 Ioh. 16, 15 || 16 Ioh. 1, 3 || 17-18 probabilitèr Stoici

31, 11 suum¹ A²⁰Σ suum suum A⁴⁰

puisque « le Fils a la vie par soi », il a bien dit « par soi »,
 mais il a ajouté : « Le Père lui a donné d'avoir la vie par
 lui-même. » Il est donc image véritable et il a une existence
 identique en toutes choses, mais par le don du Père. Donc
 Père et Fils sont *consubstantiels*, mais par le don du Père.

Car de ce que nous avons appelé le Père : l'être, le vivre, le
 penser, l'existence, comme la vie et l'intelligence, sont engen-
 drées. Et c'est cela la forme de Dieu, c'est cela le Fils. Mais
 lorsque le Fils est dans le Père, ils forment un seul tout, un
 seul Dieu agissant à l'intérieur, opérant à l'intérieur, n'ayant
 de relations qu'avec lui-même, jouissant de lui-même, étant
 en soi-même la source et la plénitude de toutes choses.

31. Mais puisque la pensée, comme nous l'avons enseigné,
 par la force de sa puissance propre, s'est nécessairement
 pensée elle-même, en se tournant vers soi, et qu'ainsi, d'une
 certaine manière, elle est devenue double, étant en quelque
 sorte à la fois à l'intérieur et à l'extérieur, il s'ensuit qu'elle
 est le Fils engendré par l'existence du Père. Car la pensée
 qui est aussi vie est existence. Donc c'est Dieu qui se mani-
 feste et qui existe à partir de Dieu. Et puisque, en l'un quel-
 conque des trois, sont tous les trois, l'être, le vivre, le penser,
 lorsque la pensée a engendré la pensée, le Fils a été engendré,
 et « le Fils a tout ce qu'a le Père », et il l'a par le don du Père.

B. LE FILS EST LOGOS.

De même, puisque ces trois-là sont ceux par qui toutes
 choses sont créées — car tous les existants reçoivent leur
 être, leur vivre, et leur penser propres — le Fils, étant lui-
 même ces trois-là, puisqu'il est l'image du Père, et étant ces
 trois-là en un acte agissant, c'est-à-dire tel qu'il les commu-
 nique aux autres, selon la nature propre des existants, il
 s'ensuit nécessairement qu'il est, pour tous et pour l'ensemble
 de la totalité des existants, le *Logos*, c'est-à-dire la force et
 la puissance par laquelle l'être provient, pour que soient les
 existants, le *Logos* « par qui » Dieu a fait et fait toujours
 « toutes choses » et « sans qui rien ne se fait ». Certains l'ap-
 pellent « mouvement agissant, verbe agissant, raison créatrice ».

nem operantem. Quoniam tamen, cum a patre operetur, inest in illo vis patria, in se operatur. Unde multa ita dicuntur ut, cum ipsius sit quod facit, tamen ipse in patrem refert omnia, ut pater me misit et non meam, sed patris facio voluntatem. Et mille talia. Adtendamus tamen istum locum, inuenimus quasi ipsum per se facere ut sua sponte : non est arbitratus rapinam se aequalem deo ; et item : se exinanivit et formam servi sumens, qui habebat domini. Ista omnia sunt sua voluntate facientis. Sed potest credi ipse facere, cum in ipso pater sit, ex quibus sunt et illa : ego do vitam in aeternum et ego sum ianua, ego vita, ego veritas ; item : sicut enim pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et filius quos vult vivificat.

Haec vera, haec varia et in omnibus magis vera intelligentia facit et filium in patre esse et in filio patrem, et tamen ut alter et alter sint, et unum tamen duo sint. Quoniam autem alter pater, alter filius, quippe cum pater filii fons, filius ut flumen quod excurrit ex fonte — in fonte autem ut manens aqua et quieta est, pura, immaculata, sine scatendi specie, sibi occulto motu plenitudinem suam suggerens ; item ut flumen, motu apertiore, per diversa discurrens, terrarum quas sulcat qualitatibus et adificitur et quodammodo patitur, sic et filius, aqua sua suaque substantia quae patris est, semper purus, immaculatus, impassibilis, regionibus per quas discurrit locisque vel supracaelestibus vel caelestibus vel intracaelestibus, nunc spumat ut occurrentibus saxis quae sunt ex generibus animarum,